
Ministero 
dell’Istruzione, 

dell’Università e della 
Ricerca 

Unione Europea 

Distretto XII  
Via Giuseppe Abbruzzese, 38 – 70020 Bitetto (Ba) 

Tel. direzione 080/9920099 – Tel/Fax segreteria 080/9920091 
posta certificata – baps24000d@pec.istruzione.it 

C.M.  BAPS24000D baps24000d@istruzione.it - www.lsamaldi.it C.F.  93158670724

Prot.n. 2039 C24/c Bitetto, 10/04/2018 

Al Dsga 
Sito web 
Albo 

Oggetto: Determina di spesa per l’avvio della procedura dell’assegnazione del servizio di 
trasporto per l’esecuzione del modulo “Ragazzi in sella” con il criterio dell’affidamento diretto 
previa indagine di mercato - PROGETTO PON “INCLUSIONE SOCIALE E LOTTA AL DISAGIO” “NON 

UNO DI MENO” - Codice 10.1.1A-FSE PON-PU-2017-52 - CUP: I44C17000000007 - CIG Z162376E60 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto di approvazione del Programma Annuale; 
VISTO il D.Lgs. 50/2016, in particolare l'art. 32 c. 2) in materia di determinazione a contrarre e 

l'art. 80 e 85 in materia di motivi di esclusione dell'operatore economico per mancanza 
dei requisiti di ordine generale e di Documento Unico di Gara Europeo; 

VISTI l'art. 36 c, 2) lett, a) del D. Lgs. n. 50/2016 in materia di procedure di affidamento di 
forniture e servizi sotto soglia per affidamenti di importo inferiori ad € 40.000,00 e l'art. 
34 del O.I. n. 44/2001 se e in quanto compatibile; 

VISTO l'art. 37 c. l) del D.Lgs. 50/2016 in materia di aggregazione e centralizzazione delle 
committenze che prevede l'avvio di procedure autonome per la fornitura di beni e 
servizi sotto la soglia di€ 40.000,00 anche senza la qualificazione necessaria prevista 
dall'art. 38; 

VISTO l'art. 95 c. 1) del D.Lgs. 50/2016 in materia di aggiudicazione della gara nello specifico il c. 
4 lett.C) e b) che prevede che per le forniture di beni e servizi inferiori a 40.000,00 e 
comunque sotto le soglie previste dall'art. 35 può essere utilizzato il criterio del prezzo 
più basso; 

VISTO l'Avviso MIUR 10862 del 16/09/2016 per la presentazione di proposte relative alla 
realizzazione di "Progetti di inclusione sociale e lotta al disagio nonché per garantire 
l'apertura delle scuole oltre l'orario scolastico soprattutto nelle aree a rischio e in quelle 
periferiche". Asse I-  Istruzione - Fondo Sociale Europeo (FSE) Obiettivo specifico 10.1 - 



 

Riduzione del fallimento formativo precoce e della dispersione scolastica e formativa. 
Azione 10.1.1 - Interventi di sostegno agli studenti caratterizzati da particolari fragilità. 

VISTO il Programma Operativo Nazionale "Per la scuola, competenze e ambienti per 
l'apprendimento" 2014-2020; 

PRESO ATTO della la Nota MIUR prot. n. 0026418.del 26/06/2017 con la quale l’Autorità di 
Gestione ha reso note le graduatorie dei progetti pervenuti e valutati ammissibili; 

VISTA la comunicazione del MIUR - AOODGEFID prot. n.31710 del 24/07/2017 con la quale 
viene autorizzato il Progetto di questo istituto “NON UNO DI MENO” (Codice 10.1.1A-
FSEPON-PU-2017-52) e che costituisce la formale autorizzazione all’avvio delle attività e 
fissa i termini di inizio dell’ammissibilità della spesa 

VISTE le Linee guida e norme di riferimento; 
VISTO quanto previsto dall'art. l commi da 474 a 517 della L. n. 208/2015 in materia di acquisti 

nella pubblica Amministrazione; 
VISTO che la ricerca condotta sulla piattaforma CONSIP non ha evidenziato la presenza di 

convenzioni attive relative al servizio in questione; 
TENUTO CONTO dei principi di trasparenza, pubblicità, parità di trattamento, buon andamento, 

economicità, efficacia e tempestività dell’azione amministrativa; 
TENUTO CONTO che per l’attuazione del modulo “Ragazzi in sella” del  progetto  PON “NON UNO DI 

MENO”  è  necessario fornire il servizio di trasporto; 
VISTA la richiesta di mezzo di trasporto prot. 2021 del 09/04/2018 presentata dalla docente 

referente per il modulo 
RITENUTO procedere mediante affidamento diretto, a norma del art 36 dello stesso D.Lgs.vo n. 

50/2016, comma 2 lett.a) il quale prevede per affidamenti inferiori a 40000,00 euro che le 
stazioni appaltanti procedano all’affidamento di lavori servizi e forniture mediante 
affidamento diretto adeguatamente motivato; 

 
tutto ciò premesso, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento 

 
DETERMINA 
 

 L’avvio della procedura per l’assegnazione del servizio di trasporto per il trasferimento di 
n. 20 alunni dal Liceo Scientifico “E. Amaldi” alla sede del maneggio ASD Centro 
Equestre, via Torre D’Agera - Bitonto; 

 Che il FINE DI PUBBLICO INTERESSE che si intende perseguire è quello di garantire lo 
svolgimento del modulo “Ragazzi in sella” legato al PON INCLUSIONE SOCIALE E LOTTA 
AL DISAGIO “NON UNO DI MENO”; 

 Che L’OGGETTO DEL CONTRATTO è garantire il trasporto degli alunni partecipanti al 
modulo “Ragazzi in sella”; 

 Il VALORE ECONOMICO PRESUNTO del contratto non è superiore a € 1.000,00 + IVA; 
 La MODALITA’ DI SCELTA DEL CONTRAENTE è quella dell’affidamento diretto previa 

richiesta di almeno tre preventivi; 
 Di provvedere al perfezionamento del contratto mediante redazione e invio del buono 

d’ordine alla Ditta individuata; 



 Di procedere alla liquidazione su presentazione di regolare fattura elettronica, previo
riscontro di corrispondenza del servizio effettuato.

Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016, viene individuato responsabile Unico del procedimento il 
Dirigente Scolastico prof. Antonio Catapano. 

Il presente provvedimento sarà pubblicato all'albo e sul sito web dell'Istituzione scolastica: 
www.lsamaldi.it 


